
 

 

 

KRYEMINISTRIA 

MINISTËR SHTETI PËR PUSHTETIN VENDOR 
AGJENCIA PËR MBËSHTETJEN E VETËQEVERISJES VENDORE 

Bazuar në analizën e treguesve të SMP 2023 dhe në nevojën për rishikimin e tyre për vitin 2024, u zhvilluan 

gjashtë takime konsultuese me Grupin Teknik të Punës. Këto takime, të ndara sipas fushave tematikore – 

arsim, mirëqeverisje, bujqësi, mjedis, projekte dhe shërbime sociale – kontribuan në përmirësimin e 

treguesve ekzistues. Si rezultat, ky propozim merr parasysh sugjerimet dhe rishikimet e nevojshme të dala 

nga këto konsultime. 

Propozimi për SMP 2024 përfshin gjithsej 52 tregues: 

Nr. Treguesit Statusi i treguesit 

ARSIMI 

1 Shkalla e regjistrimit në çerdhe  I pandryshuar 

2 Shkalla e regjistrimit në kopshte publike dhe private I pandryshuar 

3 
Numri i infrastruktës arsimore parauniversitare sipas nivelit 

arsimor 
Tregues i ri 

4 Raporti fëmijë–mësues në kopshte publike dhe private I pandryshuar 

5 Plan Vendor të Arsimit Parauniversitar Tregues i ri nga GBP 

BUJQËSIA 

6 Tokë bujqësore e pajisur me kanale ujitje/kullimi I përmirësuar 

7 Përqindja e kanaleve funksionale të ujitjes dhe kullimit Tregues i ri 

PYJE DHE KULLOTA  

8 Shkalla e pajisjes me plane mbarështimi I pandryshuar 

9 Punonjës për 1'000 hektarë  I pandryshuar 

MBROJTJA NGA ZJARRI 

10 Zjarrëfikës për 1’500 banorë I pandryshuar 

11 Automjete zjarrëfikëse për 10’000 banorë I pandryshuar 

MENAXHIMI I MBETJEVE  

12 
Mbulimi i popullsisë me shërbimin e menaxhimit të mbetjeve në 

zonat urbane/rurale 
I përmirësuar 

13 Mbulimi kostos së menaxhimit të mbetjeve nga tarifa e shërbimit I pandryshuar 

14 Mbetjet e gjeneruara si kg/banorë I pandryshuar 

15 Kosto për ton/lekë I pandryshuar 

16 Plan Vendor të Menaxhimit të Mbetjeve Tregues i ri nga GBP 

SHËRBIMET SOCIALE 

17 Përqindja e familjeve që marrin ndihmë ekonomike I pandryshuar 

18 Shkalla e miratimit të strehimit social I pandryshuar 

19 Përqindja e rasteve të referuara nga Mekanizmi i Referimit për 

Dhunën 
Tregues i ri 

20 

Përqindja e personave me aftësi të kufizuar, të referuar nga 

Komisionet Bio-Psiko-Sociale, që marrin mbështetje me shërbime 

sociale te integruara 

Tregues i ri 



21 
Numri i qendrave sociale komunitare të licensuara për 10’000 

banorë 
I pandryshuar 

22 Plan Vendor Social Tregues i ri nga GBP 

BURIMET NJERËZORE  

23 Shkalla e rotacionit të punonjësve të bashkisë I pandryshuar 

24 Përqindja e stafit të punësuar nga bashkia të trajnuar I pandryshuar 

25 Punonjës për 1'000 banorë I pandryshuar 

MIRËQEVERISJA  

26 Publikimi i vendimeve të Këshillit Bashkiak I pandryshuar 

27 Publikimi i Planit Buxhetor Afatmesëm PBA 2024–2026 Tregues i ri 

28 Publikimi i Paketës Fiskale 2024 Tregues i ri 

29 Akte për të cilët është i detyrueshëm zhvillimi i konsultimit publik Tregues i ri 

30 Raporti vjetor për transparencën në procesin e vendimmarrjes Tregues i ri 

31 Plan Vendor i Integritetit Tregues i ri nga GBP 

INTEGRIMI EVROPIAN 

32 
Numri i marrëveshjeve ndërbashkiake të nënshkruara nga secila 

bashki 
Tregues i ri 

33 
Strukturat e Performancës referuar Manualeve Orientuese të 

AMVV 
Tregues i ri 

34 
Projekte të fituara kundrejt të aplikuara nga Bashkimi Evropian 

(periudha 2-vjeçare 2023-2024) 
Tregues i ri 

35 Planet e Migracionit dhe Diasporës Tregues i ri 

36 Komisionet e Integrimit Evropian pranë Këshillave Bashkiakë Tregues i ri 

BARAZIA GJINORE 

37 
Përqindja e grave në pozicione: kryetar, zëvendëskryetar, këshilla 

bashkiakë dhe administratorë 
I sugjeruar të detajohet 

38 
Përqindja e grave në pozicione drejtuese të ndryshme (të lartë, të 

mesme, të ulët) në bashki 
I sugjeruar të detajohet 

39 
Përqindja e buxhetit vendor të alokuar për nisma që mbështesin 

barazinë gjinore në secilin program buxhetor vendor 
Tregues i ri 

40 Plan Veprimi i Barazisë Gjinore Tregues i ri nga GBP 

FINANCA 

41 Të ardhurat e veta për frymë në lekë I pandryshuar 

42 Të ardhurat e veta përkundrejt transfertave I pandryshuar 

43 Raporti i të ardhurave të veta ndaj buxhetit I pandryshuar 

44 Shkalla e përdorimit të të ardhurave I pandryshuar 

45 Të ardhurat nga taksa e pasurisë në raport me të ardhurat vendore I pandryshuar 

46 Buxheti për frymë (në lekë) I pandryshuar 

47 Shkalla e ekzekutimit të buxhetit: fakt përkundrejt plan I pandryshuar 

48 Investime për frymë (në lekë) I pandryshuar 

49 Pesha e detyrimeve financiare të papaguara ndaj të tretëve (%) I pandryshuar 

50 Pesha e investimeve në buxhet I pandryshuar 

51 Pesha e personelit në buxhet I pandryshuar 

52 Pesha e shpenzimeve operacionale në buxhet  I pandryshuar 

 


